
Slovo na cestu
Přetvoř naše srdce podle srdce svého

Drazí přátelé, srdečně vás zdravím z Čáslavi. Dovolte mi, abych vás s pomocí Ducha 
Svatého povzbudil do následujícího měsíce. Červen je měsíc, který se v liturgickém sla-
vení tak trochu nese v úctě k Nejsvětějšímu Srdci Páně. Milujícímu Srdci, ve kterém se 
nám zjevuje láska nebeského Otce. Řekl bych, že touto cestou nás Pán vyučuje, abychom 
přetvářeli naše srdce. Tak se i modlíme na závěr litanií: Ježíši tichý, srdce pokorného, 
přetvoř naše srdce podle srdce svého. Srdce 
je obrazem našeho nitra, našeho duchovního 
života, kde se odehrávají veliké boje a zápasy. 
Když si v této souvislosti pokládáme otázku, 
kde se ve světě bere zlo, války a další, je to 
právě výsledek prohry zápasu v našem srdci, 
který se pak takto navenek projevuje v našich 
vztazích. Každá taková prohra je pak tím, co 
se promítá do běhu dějin světa. 

Chci nás všechny pozvat, abychom ne-
jen v měsíci červnu byli vnímaví k tomu, co 
se odehrává v našem srdci. Najděme si čas 
a  před Boží tváří otevírejme svá srdce, aby-
chom zakoušeli odpuštění, z kterého plyne 
pokoj, který je tak potřebný k vítězství v na-
šich srdcích, pokoj, který je tak potřebným 
darem pro tento svět, a právě i skrze nás vstu-
puje dar pokoje do tohoto světa, všech vzta-
hů, které v něm prožíváme.

Kde se inspirovat? Třeba právě v litani-
ích k  Nejsvětějšímu Srdci Páně, které nám 
sice mohou přijít jako staromódní, a přeci je 
v nich ukryt veliký poklad. V těchto litaniích máme 33 invokací, tedy na každý den jednu 
plus 3 bonusové. Můžeme v nich najít cenný podnět k rozjímáním na každý den měsíce 

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě	 červen 2024
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června, ve kterých můžeme rozjímat o Boží lásce k člověku a denně se rozhodnout, jak 
na tuto jeho lásku v našem životě odpovíme. I tento způsob nám může, věřím, napomo-
ci, abychom se přiblížili Pánu, abychom my, kteří jsme na Krista upnuli svou naději, stali 
se chválou jeho slávy. (Ef 1,12)

K tomu nám rád z Čáslavi žehnám
P. Dmytro Romanovský, děkan v Čáslavi

Prosba o požehnání
Pane, buď přede mnou
a ukazuj mi správnou cestu.
Pane, buď vedle mě
a ohraňuj mě.
Pane, buď za mnou
a chraň  mě před úklady zlých lidí.
Pane, buď pode mnou,
vyprosti mě z osidel
a zachyť mě v pádu.
Pane, buď ve mně
a utěš mě ve smutku.
Pane, buď kolem mě
a braň mě před těmi, 
kteří se na mě vrhají.
Pane, buď nade mnou
a žehnej mi.
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Zajímá nás…
Budou na věži konkatedrály opět znít zvony? 

Celá jižní věž byla po 1. světové válce zpevněna a vyztužena a byla v ní zhotovena 
nová kovová nesamonosná zvonová stolice, takže do ní mohlo být v roce 1925 zavěšeno 
pět nových zvonů o celkové hmotnosti více než osm tun: 

1. St. Marienglocke (3,24 t.), 
2. St. Norbertusglocke (2,3 t.), 
3. St. Georgsglocke (1,3 t.), 
4. St. Elisabethglocke (980 kg.), 
5. St. Annaglocke (508 kg.). 

Bohužel o tyto zvony kostel přišel při rekvírování 
zvonů během 2. světové války. Zůstal jen nefunkční asi 
60kilový zvonek (umíráček) a pak nezavěšený 315kilový 
zvon Panny Marie (dar Německých rytířů z roku 2004).

Když jsem přišel před třemi lety do Opavy, jedna 
z prvních starostí a otázek, kterou mi lidé řekli, byla, jest-
li bude mít konkatedrála opět znějící zvony? Ptal jsem 
se tehdy diecézního kampanologa, co všechno by to ob-

nášelo, a dostal jsem odpověď, že po kovidu všechno strašně zdražilo a kilo zvonoviny 
se vyšplhalo až na 1 350 Kč. Dnes se pohybuje kolem 1 100 Kč. Nepodnikali jsme tedy 
žádné kroky, protože se muselo šetřit na spoluúčasti při restaurátorských pracích. I teď je 
stále dost výdajů s běžnou údržbou a režiemi našich čtyř kostelů a fary. 

Přesto je nyní potřeba udělat další krok. Jedná se o to, že máme jedinečnou možnost 
do věže dostat alespoň dva těžší zvony, které by bez bourání do zdiva prošly širokými 
dveřmi do věže pod kůrem, dokud se v přízemí věže nepostaví nové sociální zařízení. 
Vše je pro jeho výstavbu již připravené včetně izolací a základního vybetonování podlah, 
ale stavba je kvůli zvonům pozastavena.

Nemám zatím ve svém kněžském působení se sbírkou na zvony žádnou zkušenost, ale 
mnozí mě k tomu povzbuzovali, zvláště v poslední době štědrý dar jednoho z farníků. 
Proto bych chtěl poprosit o pomoc s tímto úkolem – pořídit nové zvony pro konkated-
rálu. Jednalo by se zpočátku o objednání jednoho zvonu o hmotnosti alespoň 1,5 tuny, 
který by byl umístěn ve spodní pozici zvonové stolice, aby ji zatížil. Druhý zvon bychom 
možná mohli získat darem z německé Fuldy, ale vše je teprve na počátku jednání. 

Obracím se na vás tedy s prosbou o finanční sbírku na zvony. Vyúčtování této sbírky 
bude průběžně zveřejňováno. U darů je možnost vystavit darovací smlouvu. U darů, 
zasílaných na bankovní účet farnosti, prosím o zprávu pro příjemce: DAR NA ZVONY.

Děkuji za vaši štědrost už předem. Bylo by krásné, kdyby se po sto letech, v roce 2025, 
znovu zavěšovaly na věži konkatedrály zvony.

o. Václav Koloničný
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Daruj krev
Daruj krev – to byla výzva pro zdravé lidi (hlav-

ně  mladé) iniciovaná KDU-ČSL Opava. Na transakční 
stanici Slezské nemocnice se díky této prosbě dostavilo 
osm mladých lidí. Všem bychom za tuto „odvahu da-
rovat krev“ chtěli touto cestou moc poděkovat. Věříme, 
že darovat krev, a tím někomu zachránit život nebo mu 
dopomoci k možnosti např. podstoupit operaci, se příště 
rozhodnou i další. 

A ještě z trochu jiného soudku. Senátor Herbert Pa-
vera nás pozval 1. června na výlet do Prahy, abychom si 
mohli prohlédnout nejen Senát, ale i naše hlavní město. 
Věříme, že ti, kteří se této akce zúčastní, nám o ní dají vě-
dět a nenechají si tento mimořádný zážitek jen pro sebe. 

Zdislava Sovadinová

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na měsíc červen: všechna se-
tkání začínají v 16 hodin v Denním stacio-
náři pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4 
v domě U svaté Anežky,  pokud není uvede-
no jiné místo nebo jiný čas.

4. 6. 	 Informativní schůzka

11. 6. 	Hláska ‒ Magistrát města Opavy, 
komentovaná prohlídka expozice 
Opava/Tropau s případným výstu-
pem na věž, začátek v 15 hodin

18. 6. 	 Předprázdninové posezení na za-
hradě s opékáním v Denním sta-
cionáři pro seniory – k poslechu 
zahrají žáci paní učitelky Hany 
Noskové ze ZUŠ V. Kálika v Opavě

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová 
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Farnost Panny Marie Opava

Otevřené kostely (bez doprovodného programu):

18.00–21.00	 konkatedrála Panny Marie
	 (komentované prohlídky v 18.00, 18.45, 19.30 a 20.15)
18.00–22.00	 věž kostela sv. Hedviky 
18.00–21.00	 kostel Nejsvětější Trojice 

Program v kostele sv. Vojtěcha: 

Páteční večerní mše svatá nebude tento den sloužena v kostele sv. Vojtěcha, 
ale v konkatedrále, a to již v 17 hodin.

17.00	 Zahájení Noci kostelů 
17.45	 Módní liturgická přehlídka
18.30	 Varhanní hudba
19.00	 Duchovní program
20.00	 Módní liturgická přehlídka
20.45	 Varhanní hudba
21.15	 Povídání o historii
22.00	 Závěrečné požehnání

Průběžný program:
Program pro děti / Modlitební lístky / Výstava 
liturgických předmětů a rouch / Biblický koutek / Zpřístupnění sakristie a kůru kostela

Celá akce je zdarma
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K zamyšlení
Uvědomil jsem si, že jsem zatím nikdy nenabídnul k zamyšlení něco od Maxe Kašparů, 

což je škoda. A tak bych to rád napravil tímto příspěvkem.

Náboženská víra i víra v manželství mají stejné nepřátele. Hlavní z nich je rutina. 
Rutina ve víře, v modlitbě, ve svátostech i rutina v manželském životě. L. Evely

Mnohá vina by nám zůstala neodpuštěna, kdyby Bůh bral skutečně vážně všechna 
slova Otčenáše, která k němu tak často a bezmyšlenkovitě vysíláme. Třeba ta, jak 
odpouštíme našim viníkům. Stejně bezmyšlenkovitě hovoříme i s bližními.

Ale tak už je to s námi lidmi. Naučili jsme se s Bohem i mezi sebou hovořit v málo 
říkajících frázích. Někdy dokonce v nic neříkajících frázích. Používáme jednu frázi pro 
dojem, druhou pro účel, další pro vyplnění ticha. Možná si v budoucnosti očíslujeme 
všechny zavedené společenské i nespolečenské fráze, jejich cifry se v povinných kurzech 
naučíme zpaměti a při setkáních si namísto samotných frází budeme říkat jen jejich čísla.

Potkáme-li ráno na schodech sousedku, ke které máme jen povrchní vztah, řekneme 
jí: „Tři plus jedna.“ A sousedka, která také povinně absolvovala výcvik ve znalosti frází, 
v tu chvíli pochopí, že fráze číslo tři znamená „Přeji vám dobrý den, jasný?“ a fráze číslo 
jedna „Dnes vypadáte opravdu báječně“. Čím více ale používáme frází, tím více se naše 
vzájemné vztahy odosobňují.

Podobně je to i s naším duchovním životem, kde také hrozí zlhostejnění a vyprázd-
nění slov. Snažme se proto co nejrychleji zapomenout na to nedobré, co jsme se v me-
zilidských vztazích naučili. Hlavně si takové zlozvyky nenosme do vztahů mezi námi 
a Bohem. Mohlo by se nám totiž stát, že si očíslujeme také modlitby jako ony prázdné 
společenské fráze. Potom bychom jednou ráno vstali a řekli stejně bezmyšlenkovitě, jako 
dnes říkáme Otčenáš, i větu: „Dvě plus patnáct.“ Pravda, ušetřili bychom tím spoustu 
času, ovšem v tu chvíli by se jednou ošklivou frází stal nejen celý zbývající den, ale vůbec 
celý náš lidský život.

K radosti lidské duše totiž patří nepochybně živé a pravdivé slovo. Slovo, které vytvá-
ří živý a pravdivý vztah. Ať se na nás nevztahuje Ježíšova výtka: „Lid tento ctí mne rty, 
ale srdce jejich je daleko ode mne.“

Mezi dvěma lidmi budiž pro dobrodiní tento zákon: Jeden, aby zapomněl, co dal, 
a druhý, aby nikdy nezapomněl, že něco dostal.	 Seneca

Tvrdí-li někdo, že vděčnost je zločin, má pravdu jen potud, pokud jde o vděčnost ta-
kovému dárci, který dává, aby si obdarovaného zavázal. V takovém případě nejde o dob-
rotu srdce, o štědrost, o dobrodiní, ale jde o čirou vypočítavost.

Je proto třeba rozlišovat. Jsou dary, které dávají křídla – to jsou dary z lásky. A jsou 
dary, které nasazují okovy – to jsou dary z milosti nebo z chytráctví.

Malé dítě, které nemá ještě takovou životní zkušenost, vidí bezelstně v každém dárku 
projev lidské dobroty. Ale kolik rozvedených manželů si takto kupuje své děti, láká je 
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cennými dary na svoji stranu a staví je proti druhému, někdy chudšímu z rodičů. Děti 
vidí jen jednu stranu mince, zatímco my, dospělí, vidíme v takovém počínání i tu druhou 
– a můžeme mít dokonce pocit, jak jsme prozíraví, když jsme odhalili, co měl „dárce-
-pachatel“ za lubem.

Neexistují ovšem jen dary hmotné, ze kterých někdy 
dárce zapomene odstranit cenovku, ale jsou i dary v po-
době úsměvu, dobré rady, povzbuzení nebo duchovní 
podpory. Ty sice nejsou na pohled tak atraktivní, ale je-
jich cena bývá často nedozírná.

Mimoto jsem získal dojem, že náš mozek má dva dru-
hy „darovací paměti“. Snadno si totiž zapamatuje, co naše 
ruce darovaly, ale současně má špatnou schopnost vzpo-
menout si, kdo naše ruce obdaroval.

Ať o tom všem uvažujeme jakkoli, musíme upřímně přiznat, že všechno, co máme 
a na co máme, jsme vlastně dostali. Darem je život při početí, všechen talent, nadání 
a schopnosti. Darem je také vše, co během života získáváme, darem je i poslední den na-
šeho pozemského života. Všechno je dar. A v zrcadle této skutečnosti jsou všechny naše 
darovací skutky jen drobnými dárky z velikých darů už předtím obdržených.

K radosti lidské duše patří nejen nalezení cizích otevřených dlaní, ale také ztráta 
vlastní darovací paměti. Vždyť i Ježíš doporučuje, aby při konání dobra nevěděla naše 
levice, co dělá pravice.

Přeji Vám i sobě, abychom nezapomínali na tyto radosti našich duší.
Vladimír Ziffer st.

Zdroj: S Maxem Kašparů O radostech lidské duše. Karmelitánské nakladatelství 
Kostelní Vydří, 2001, str. 14–15 a 28–29.

Knižní tipy
František z Assisi v komiksu
Lorenzo Quadri

Komiksové zpracování příběhů svatých je poslední 
dobou čím dál oblíbenější. A není se co divit, když jsou 
děti a mladí lidé zvyklí na stále se měnící, akční obrazov-
ku mobilu či tabletu, bývá svižný komiks jednou z mála 
možností, jak je přivést ke čtení.

Toho využil italský kreslíř Bruno Dolif, jenž se zaměřil 
na komiksové zpracování životopisů světců. Na podzim 
už vyšla kniha Všichni na palubu!, která se věnuje celé 
řadě svatých. Většinou v ní vybere jednu příhodu ze ži-
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vota inspirativní osobnosti. Tentokrát se ale Dolif zaměřil na sv. Františka a podle scéná-
ře kněze Lorenza Quadriho zpracoval celý Františkův příběh. Ten je zarámovaný poutí 
skupinky dnešních školáků do Assisi. Spolu s nimi jede autobusem i kněz a katechetka 
a všechno dětem vysvětlují. Vezmou to od Františkova narození přes celou dospělost až 
do konce života, popisuje se setkání se sv. Klárou, kázání zvířatům nebo například obdr-
žení stigmat. Postavy školáků kladou svému dospělému doprovodu různé dotazy, díky 
nimž je příběh srozumitelnější i pro menší čtenáře.

Výtvarný styl Bruna Dolifa by se dal popsat jako hravý až rozpustilý. Velké hlavy s vý-
raznýma očima, zářivými úsměvy či vypjaté emoce na obrázcích se nemusí líbit každé-
mu. Je ale velká šance, že mladé čtenáře od 8 let nalákají, aby po knize sami sáhli.

(Vydal Doron, 64 stran)

Jak…?
Pavel Konzbul

Tentokrát jsou všechny předkládané knihy stručné a ani no-
vinka od brněnského biskupa Pavla není výjimkou. Třicet krát-
kých zamyšlení či kázání pronesených při nejrůznějších příleži-
tostech můžete přečíst za chvilku anebo si je šetřit na vhodné 
chvíle, třeba když vám bude smutno. Pavel Konzbul je totiž mezi 
biskupy znám jako vtipálek, který se nebojí propašovat do kázání 
vtip nebo citát Járy Cimrmana. Zároveň se řídí heslem „udělej to 
kratší, budou tě mít radši“.

To ale neznamená, že by v knize chyběla hluboká témata a 
podněty k přemýšlení. Jen je najdete v kapitolách s názvy jako 
Jak jíst na pohřbu řízky, Jak na Ducha Svatého, když nás chce 
probodnout, Jak péci biskupský chlebíček na pouti cukrářů, Jak mít Boží styl nebo Jak se 
státi mučedníkem liturgické hudby.

(Vydala Cesta, 85 stran)

Laudate Deum
Apoštolská exhortace o klimatické krizi
papež František

Apoštolská exhortace Laudate Deum navazuje na encykliku 
Laudato si’ z roku 2015 a papež František v ní bije na poplach 
kvůli globální klimatické změně. „Svět se hroutí a možná se 
blíží bodu zlomu,“ varoval před zahájením konference COP28 
v Dubaji.

Těm, kdo současný stav životního prostředí zlehčují, před-
kládá papež fakta, jež dokládají, že za extrémními jevy stojí člo-
věk a jeho bezohledné zásahy do přírody. Malý počet bohatých 
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Dětem
Svatá Bětka

Paní Králová spěchá z práce domů. Už ráno koupila v tržnici pět košíků jahod. Ještě 
dnes je musí zpracovat na džem. Celá rodina si jej po celý rok maže na chleba nebo za-
míchává do jogurtu jako jedinečnou pochoutku.

Zvládnu to, ujišťuje žena sama sebe. Bětka mi pomůže otrhat stopky a také se postará 
o mladší děti. Já pak budu mít čas džem uvařit a dát do sklenic. Než půjdu spát, bude se 
na mne usmívat pyramida z hotových výrobků.

Doma ji však čeká nepříjemné překvapení. Bětka je na odchodu.
„Potřebuji pomoct s jahodami,“ oznamuje jí a čeká, že dcera změní své rozhodnutí.
„Nemohu, mami, jsme s holkami domluvené na malé party, Ela má narozeniny. Však 

jsem ti to říkala.“
„Ano, říkala,“ přiznává maminka a dodává: „Zapomněla jsem na to a koupila jsem 

pět košíků jahod.“
„Už musím jít, holky na mne čekají.“
„Běž! Já to nějak zvládnu. Kdyby aspoň taťka byl doma, ale přijede až někdy po půl-

noci.“
Unavená žena se pouští do práce. Zbaví jahody z prvního košíku stopek, dobře je 

umyje a zváží první várku slaďoučkých plodů. Ale k další práci se nedostane. Filip, On-
dra a Jana stále něco potřebují. Pak je třeba připravit večeři, zkontrolovat jejich přípravu 
do školy. Snad teď bude čas na vaření, uklidňuje se. Ale kluci jsou protivní, je třeba je 
dát spát.

Usedá k jejich lůžkům, pomodlí se s nimi a přečte jim pohádku. Děti žadoní ještě 
jednu, ale maminka rezolutně odmítá: „Musím dělat jahody.“

„Aspoň mi dej ruku,“ žadoní nejmladší Ondra.
„Dobře, ale jenom chviličku,“ souhlasí maminka, ale usíná nejdříve ze všech.
Děti jsou potichu, aby ji nevzbudily. Bětka se vrací domů už po setmění. Má výčitky, 

že nechala maminku samotnou. Zarazí se, když spatří kuchyň bez mámy a s rozdělanou 

zemí má přitom na svědomí větší znečištění než ti chudí, kteří pak ale musí snášet jeho 
zhoubné následky. 

Papež podporuje přechod k obnovitelným zdrojům, kritizuje výlučně technokratický 
způsob myšlení, varuje před etickými riziky a trvá na potřebě dohody a spolupráce 
jednotlivých států. Vybízí nás i k důsledné změně životního stylu. Klíčová jsou jeho 
tvrzení nahlížející ekologická témata z křesťanské perspektivy: „Nežádá se od nás nic 
víc než určitá odpovědnost za dědictví, které po sobě zanecháme, až ukončíme pouť po 
tomto světě.“

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 56 stran)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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prací. Nakoukne do dětského pokoje a spatří ji spící mezi oddechujícími dětmi. Tiše 
zavírá dveře.

Pouští se do práce. Ví, co musí nezbytně udělat. Otrhává z jahod stopky, umyje je, 
rozváží do misek a plody rozmačká. Najde pro ně místo v ledničce, a ještě před půlnocí 
je hotova. Tatínek vchází už do spícího domu. Poleká se však, když manželka nespí v lož-
nici. Najde ji v dětském pokoji. Budí ji: „Pojď spát do svého, tady budeš celá pokřivená.“

„Jo,“ lekne se zprvu 
žena, ale pak si uvědomí, 
že usnula a práce v kuchy-
ni zůstala nedokončená.

„Musím udělat jahody,“ 
sděluje manželovi a hrne 
se ke kuchyňské lince.

Tam je však všechno 
uklizeno. Otevírá ledničku 
a spatří misky s  jahodami 
připravenými k vaření.

„To počká na zítřek,“ 
sděluje manželovi, „Bětka 
to udělala za mne.“

Ve svém lůžku nemůže 
hned usnout. Myslí na dceru, jak všechno perfektně udělala. Než usne, modlí se: „Pane 
Bože, děkuji ti za ni. Dneska je Bětka fakt svatá. Obyčejná, nenápadná, ale opravdu sva-
tá.“

jáhen Josef Janšta, ilustrace Majda Řeháková

Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Odpolední seminář pro ženy

Stále se ještě můžete přihlásit na odpolední seminář s psycholožkou Mgr. Irenou 
Smékalovou, která ženám už několik let nabízí zajímavá témata pro jejich osobnostní 
růst. Tentokrát je to téma: Čas – nejlepší přítel, nebo nejhorší nepřítel?

Seminář se uskuteční v pondělí 10. června od 17.15 v minoritském klášteře v Opavě.
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617
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Prašivá 2024 – setkání dětí a rodin s otcem biskupem tradičně 1. července

Motto: Mír začíná ušima a slovy

Program:	
10.00 	 Zahájení programu v areálu Kamenité 
10.45	 Mše svatá v areálu Kamenité ve Vyšších 

Lhotách
12.30	 Program na stanovištích kolem kostelíku 

sv. Antonína na Prašivé
15.30	 Závěrečné požehnání

Manželská setkání 50+

Pokud prožíváte novou životní etapu, kdy vám děti vylétají z hnízda, žení se a vdávají, 
přicházejí vnoučata, najednou jste sami a rádi byste svůj život dál smysluplně naplňovali, 
tak můžete prožít týden s dalšími manželskými páry a zamýšlet se nad tématy, která jsou 
pro vás aktuální.

Manželská setkání pro 50+ se uskuteční ve Vranově u Brna v termínu 27. 7. ‒ 3. 8.
Tato setkání jsou určena jak párům, tak vdovám nebo vdovcům, nebo jednotlivcům, 

jejichž partner není schopen (např. ze zdravotních důvodů) se této akce zúčastnit.
Bližší informace najdete na www.centrumrodin.cz, nebo pište na email petr@svika.eu, 

jana@svika.eu.
Jana Dostálová

Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Mláďátka na zemědělce

Ani v letošním roce jsme si nenechali ujít možnost navštívit prostory Školního statku, 
kde každoročně probíhá Den mláďat. K vidě-
ní a obdivování bylo mnoho důvodů. Byla to 
překrásná mláďátka kraviček, králíčků nebo 
hus. Připraveny byly přehlídky na koních, vo-
jenská i policejní technika. Děti si mohly sed-
nout na policejní motorku, zjistit, jestli vědí, 
jakými bezpečnostními prvky má být správně 
vybaveno kolo. Probíhala zde také výtvarná 
soutěž, kde jsme hlasovali pro své favority. 
I  děti naší školy se aktivně zúčastnily a po-
slaly do soutěže obrázky. Malování na obličej, 
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pískování, skládání, skákací hrad i stánky s rozličnými dobrotami pak lákaly nejen děti. 
Všichni odcházeli spokojeni.

Den Země

V neděli 21. 4. jsme mohli naši pobočku prezentovat na opavském Dni Země. Jelikož 
jsme se během roku zabývali problémy s dovozem zboží ze zahraničí a s ekologickou 
stopou, kterou tak vytváříme, rozhodli jsme se právě z důvodů, abychom nenakupovali 
nové věci, pro dvě aktivity. 

První z nich byl swap hraček, kdy lidé mohli hračky přinášet a měnit, případně si 
koupit levně žetonek, za který pak staronovou hračku pořídili. Výtěžek jsme pak věnovali 
Adře, sdružení, které se stará o potřebné občany. 

Druhou aktivitou bylo šití vlastního králíčka s předem upletených vlněných čtverců, 
které pro akci napletly maminky, babičky a paní učitelky. Dali jsme tak vlnám druhou 
šanci a dětem radost, kterou si společně s králíčkem ze Dne Země odnášeli. Jsme rádi, 
že můžeme žákům předávat tato globální témata a otevírat tak jejich srdce pro potřebné 
a pro ochranu naší planety. 

Oslava 20 let 

Je to už 20 let, kdy se poprvé otevřely dveře naší jaktařské pobočky a vstoupili do ní 
první prvňáčci. Bilancovat a hlavně zavzpomínat jsme mohli společně 2. května. Pozvání 
přijal pan biskup Martin a spolu s dětmi, zaměstnanci a hosty jsme mohli oslavy zahájit 
mší svatou v jaktařském kostele. Koncelebrovat přišel i náš školní kaplan otec Martin, 
otec Marek z Jaktaře, otec děkan Václav a otec Kamil. Právě dveře byly hlavním tématem 
kázání otce biskupa. Ty jsou nesmírně důležité, protože bez nich bychom se do školy 
vůbec nedostali. Ale i Kristus se přirovnává ke dveřím, skrze které můžeme vcházet 
a nalézat pastvu (J 10, 9‒11). Mohli jsme tak poděkovat a přinést jako obětní dar všechny 
kněze, kteří kdy působili a působí v naší škole, všech 260 dětí, které naší školou prošly. 
Prosili jsme také za rodiny dětí i zaměstnance. 

A pak už se dveře v naší škole netrhly. Vcházeli do ní bývalí zaměstnanci i žáci, rodiče 
našich současných žáků i těch, kteří jsou na středních nebo vysokých školách. Návštěvníci 
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si mohli prohlédnout výběr fotografií za celých 20 let. Připravena byla i prezentace fotek 
s komentářem pana ředitele. Své vystoupení měl i školní sbor Kolibříci, který rozezvučel 
chodby naší školy. Každý si přišel na své. Byl slyšet smích, vzpomínky na léta strávená ve 
škole znovu ožívaly. Příjemná atmosféra, jako na rodinné oslavě. Bohu díky za všechno. 

Dnes jím jako … Mongol

Smyslem projektu je seznámit žáky 
s  některou z chudých či rozvojových 
zemí a přiblížit jim zábavnou formou, 
jak vypadá země i život jejich vrstevní-
ků v ní. Letos bylo na řadě Mongolsko.

Na Hradci se do projektu zapojila 
celá škola. Paní kuchařky vařily jedno 
z typických mongolských jídel a učitelé 
si pro žáky připravili zajímavá stanovi-
ště. Žáci 2. stupně si zkoušeli postavit 
jurtu, zastříleli si z luku, navrhli mongolské šaty nebo řešili kvíz o zajímavostech Mon-
golska. Na nižším stupni děti ochutnávaly tvaroh a poslouchaly hudbu Mongolů a taky 
hrály hry zaměřené na Mongolsko nebo se pokoušely stavět malé jurty. Všichni si den 
krásně užili. 

Tak schválně, co víte o Mongolsku, Mongolech a jejich zvycích vy?

Naše děti se dověděly, že:

•	 nejnižší hustota zalidnění na světě, pouze 2 lidé na km2 – u nás 136 lidí
•	 90 % obyvatel země jsou Mongolové (zbytek tvoří Ujgurové, Kazaši, Číňané)
•	 náboženství: buddhismus, místy přetrvává původní šamanismus (obzvláště 

v horských oblastech)
•	 oficiálním jazykem je mongolština
•	 třetina obyvatelstva se živí pastevectvím
•	 většinu země tvoří stepi a polopouště
•	 hlavním zdrojem obživy je pastevectví, vývoz vlněných tkanin a výrobků z kůže 

a těžba nerostných surovin
•	 Mongolsko je jediná země na světě, kde žije více koní než lidí
•	 k topení používají zvířecí trus, neboť tam roste málo stromů

S dětmi jsme si zahráli hry, které hrají i mongolské děti, všichni jsme se také jednotně 
oblékli. Z dětmi připraveného těsta jsme usmažili výborné koblížky a tradiční mongolské 
sušenky, které vydrží až jeden měsíc. Bohužel u nás nevydržely ani jeden den . Tak 
dětem chutnaly. 

Více o projektu: https://www.dnesjimjako.cz/o-projektu/
Jana Larischová
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Občanská poradna nabízí psychologické poradenství

V Občanské poradně Charity Opava je nově k dispozici v pondělí a ve středu v od-
poledních hodinách také psychologické poradenství. Externím členem týmu poradny 
se stal psycholog Daniel Novák, který se specializuje především na problémy spojené 
s depresí a úzkostnými stavy, jako jsou fobie, panická porucha, sociální úzkost a další.

Psychologická pomoc je určena osobám, které jsou cílovou skupinou Občanské po-
radny, tedy lidem ve věku nad šestnáct let, kteří již svou situaci nejsou schopni řešit vlast-
ními silami. Služby psychologa jsou dostupné výhradně na objednávku, kterou je možno 
učinit na telefonních číslech poradny 553 616 437 nebo 731 316 552, popřípadě mailem 
na adrese obcanskaporadna@charitaopava.cz. Čekací lhůty jsou v tuto chvíli vzhledem 
k celorepublikově velké poptávce o tuto pomoc relativně krátké. Konzultace jsou posky-
továny anonymně a zdarma na adrese Občanské poradny Kylešovská 10 v Opavě.

Rozšíření nabídky o psychologické poradenství je v krátké době již třetím zkvalit-
něním služeb Občanské poradny. Počátkem roku zde došlo k prodloužení otevíracích 
hodin a od dubna spustila Občanská poradna chatovací službu. K dispozici je na inter-
netových stránkách Charity Opava pod záložkou Občanská poradna a v určenou dobu 
zde může žadatel napsat svůj dotaz online a v reálném čase se mu dostane fundované od-
povědi pracovníka. Podrobnější informace najdete na stránkách www.charitaopava.cz.

Sluníčkové odpoledne  
vás provede cestou časem

Tříkráloví koledníci a další příznivci 
a  přátelé Charity Opava si již zvykli na to, 
že příchod tolik očekávaných letních prázd-
nin předznamenává Sluníčkové odpoledne. 
Výjimkou nebude ani letošní červen, kdy se 
účastníci Sluníčkového odpoledne plného her 
a zábavy vydají na cestu časem. Tou je v pátek 

14. června provedou jednotlivá soutěžní stanoviště, na nichž si zábavnou formou připo-
menou výročí pětatřiceti let existence Charity Opava.

„Cesta časem“, jak zní letošní název Sluníčkového odpoledne, začne vzpomínkou na 
počátky Charity Opava v roce 1989. Soutěžící pak budou procházet stanoviště různých 
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charitních středisek symbolizujících další roky, které byly důležité v pětatřicetileté his-
torii Charity Opava. Postupně tak dojdou až do současnosti, kde na ně bude po splnění 
všech úkolů čekat odměna.

Kromě toho ale nebudou chybět ani tradiční lákadla Sluníčkového odpoledne jako 
například skákací hrad, vystoupení mažoretek Banimo a žáků Základní školy a Praktické 
školy Slezského odboje, malování na obličej nebo fotokoutek. Samozřejmostí bude vý-
borné občerstvení i káva z pojízdné kavárny obsluhované klienty sociálně terapeutické 
dílny Radost. A proslýchá se, že by mohl přijít i klokan Skippy. 

Sluníčkové odpoledne proběhne tak jako vždy v areálu ředitelství Charity Opava na 
ulici Přemyslovců 26, brány areálu se pro návštěvníky otevřou ve 14.30. Všechny atrakce 
pro děti budou opět zdarma. Charita Opava zve všechny své příznivce a přátele, bývalé 
zaměstnance či koledníky, děti i jejich rodiče nebo prarodiče, příbuzné, známé, zkrátka 
celou širokou veřejnost. Přijďte si s námi zavzpomínat a u toho se dobře pobavit. 

Na pestrém programu festivalu 
Slunovrat se podílí Charita Opava

Součástí pestrého programu jedenáctého roční-
ku festivalu Slunovrat, který proběhne od čtvrtku 
20. do soboty 22. června v Opavě, bude také Chari-
ta Opava. Jako partner Slunovratu se Charita Opa-
va průběžně prostřednictvím svých chráněných 
dílen podílí na výrobě festivalového merche nebo 
dárkových dřevěných vstupenek a spoluorganizuje 
také volně přístupnou Zónu charitní inspirace. V té 
budou letos nabízet své zboží vedle dalších nezis-
kových organizací Chráněné dílny Charity Opava 

a také sociálně terapeutická dílna Radost, která opět představí svou pojízdnou Kavárnu 
pro Radost. Jedním z hostů debatní scény bude ředitel Charity Opava Jan Hanuš.

Tři dny přátelského bezprahového setkání vystupujících osobností, návštěvníků a po-
řadatelů jsou za dveřmi. Britští The Dhol Fundation, Markéta Irglová, Michal Prokop, 
Aneta Langerová, izraelští Ice Hokku, youtuber Kovy, izraelsko-americký spisovatel Tu-
via Tenenbon, Kateřina Tučková, Karin Lednická, Ladislav Heryán či Petr Pithart. To je 
namátkou jen několik jmen z nepřeberného množství vystupujících, se kterými se bude-
te moci potkat na letošním Slunovratu. 

Součástí festivalu bude opět volně přístupná Zóna charitní inspirace v sadech Svobo-
dy, jejímž spolupořadatelem je Charita Opava. Zde budou nabízet své služby, zboží nebo 
pohoštění zaměstnanci či klienti celé řady sociálních a charitativních organizací. Hosty 
této zóny budou lékař a účastník misí Lékařů bez Hranic Tomáš Šebek, organizátoři 
humanitární organizace KoridorUA, kteří budou besedovat o dvou letech pomoci na 
válečných liniích v Ukrajině, a také ředitel Charity Opava Jan Hanuš. Co obnáší řízení 
organizace, která za déle než třicet let existence pomohla v těžkých chvílích desetitisí-
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cům obyvatel Opavska a která provozuje mobilní hospic a další terénní služby, sociálně 
terapeutickou dílnu, domov pro zrakově postižené, chráněné bydlení pro lidi s duševním 
onemocněním, Občanskou poradnu či stacionář pro seniory, a kromě toho v chráněných 
dílnách zaměstnává téměř dvě stovky lidí s různými handicapy? O tom a mnoha dalších 
věcech bude s Janem Hanušem hovořit ve čtvrtek 20. června v od 15.15 do 16.15 v kostele 
sv. Janů Ivo Mludek.

Také další program, který budou moci navštívit i ti Opavané, kteří si nekoupí lístek na 
festival, bude oproti předchozím rokům bohatší. Na pódiu Welcome Stage pod Ptačím 
vrchem v sadech Svobody se kromě deseti skupin, které zvítězily v konkurzu více než 
dvou stovek zájemců, představí například izraelské indie pop duo Ice Hokku. Důvod na-
vštívit volně přístupnou část Slunovratu budou ale mít celé rodiny, protože organizátoři 
vedle vybraného gastra připravili také bohatý dětský program v Hop(e) Zóně či malová-
ní na obličej a mnoho dalšího. A na své si přijdou také fanoušci pouličního cirkusu při 
ohnivé kuchařské roadshow Fireducks na Horním náměstí.

Letošní ročník Slunovratu se organizátoři rozhodli věnovat generálu Heliodoru Pí-
kovi, od jehož zavraždění komunisty uplyne 21. června 2024 přesně 75 let. Štítinského 
rodáka připomene výstava v Historické výstavní budově Slezského zemského muzea 
(SZM) a také přednáška ředitelky SZM Jany Horákové, která je správkyní pozůstalosti 
Heliodora Píky. 

Na závěr Slunovratu proběhne v neděli 23. června v 11 hodin děkovná mše svatá 
v kostele sv. Janů.

Festival Slunovrat, 11. ročník, 20.–22. 6. 2024 Opava – různá místa historického cen-
tra města, podrobný program na www.festivalslunovrat.cz. 

Slunovrat bude dražit sochu světlonoše pro Pokojný přístav

Elektronickou aukci sochy světlonoše z druhé poloviny 
18. století chystá pro mobilní hospic Pokojný přístav fes-
tival Slunovrat. Aukce odstartuje prvním dnem 11. roční-
ku Slunovratu 20. června a uzavřena bude 5. července na 
svátek Cyrila a Metoděje. Nápad na její uskutečnění po-
tvrzuje úzké propojení mezi organizátory festivalu, jeho 
návštěvníky, partnery i účinkujícími.

Přibližně jeden a půl metru vysokou sochu zakoupila 
před zhruba dvaceti lety v galerii u Karlova mostu v Pra-
ze paní Silvie, která si přeje zůstat v anonymitě. „Socha 
dlouho zdobila halu v našem domě, ale po přestěhování 
do menšího bytu už pro ni místo nemáme,“ vysvětluje. 
A  protože patří mezi fanoušky festivalu Slunovrat, roz-
hodla se jeho organizátorům nabídnout sochu k dalšímu, 
například filantropickému využití. 
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Ochutnávka kaše Mary’s Meals 
Zveme vás na ochutnávku kaše, která zachraňuje životy chudých dětí hlavně v Africe 

a díky které děti mohou chodit do školy. Dnes je to 2,5 miliónů dětí v 18 zemích světa, 
kterým Mary’s Meals pomáhá. 

Kaše je z místních surovin, nic se nedováží, kaši vaří maminky dětí zdarma. Je to zá-
roveň podpora místních farmářů a komunit. Náklady 550 Kč na roční stravování jedno-
ho dítěte jsou tak nízké, protože se na celém procesu podílí tisíce dobrovolníků na obou 
stranách.

Hnutí vzniklo v roce 2002, kdy zakladatel hnutí Magnus MacFarlane-Barrow ze Skot-
ska se v Malawi setkal se čtrnáctiletým Edwardem, jehož snem bylo: „Chtěl bych mít co 
jíst a taky bych jednou rád chodil do školy.“ 

Hlavní myšlenka hnutí je jednoduchá a funguje: škola + jídlo = naděje.
Ochutnávka kaše se uskuteční 22. června 2024 od 14 hodin v rámci festivalu Sluno-

vrat v charitní zóně. 
Pavla Kasášová

Podle historiků ze Slezského zemského muzea se jedná o profesionální práci z druhé 
poloviny 18. století, nejspíše kolem roku 1780. Restaurátor Martin Polášek její stav ohod-
notil jako dobrý, proto nedoporučil její restaurování, ale pouze konzervaci. 

Dražená socha bude po celou dobu konání Slunovratu k vidění v Historické výstav-
ní budově Slezského zemského muzea. Adresa, kde je možno překonat vyvolávací cenu 
dvacet tisíc korun, bude zveřejněna na sociálních sítích Slunovratu, Charity Opava 
a partnerského Slezského zemského muzea. 

Charita Opava
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Oznámení
Změna mše svaté na Noc kostelů
	 Z organizačních důvodů nebude v pátek 
7. června večerní mše svatá sloužena jako 
obvykle v kostele sv. Vojtěcha v 18.00, ale 
bude sloužena v konkatedrále už v 17.00.

Biblické hodina
	 Biblické hodiny v učebně kostela sv. Voj-
těcha v měsíci červnu již nebudou. Další 
setkání se uskuteční na podzim po letních 
prázdninách.

Pozvánky ke konci školního roku

V neděli 23. června zveme rodiny s dětmi na Farní 
odpoledne, které se uskuteční od 15 hodin na farní zahradě. 

Pedagogy, učitele, vychovatele zveme na radostné loučení se školním rokem v pátek 
28. června od 19 hodin na farní zahradu. 

V pondělí 1. července se uskuteční již tradiční setkání dětí a rodin s otcem biskupem 
Martinem na Prašivé. Program bude zahájen v 10 hodin v areálu Kamenité, závěrečné 
požehnání je plánováno na 15.30, celý program je zveřejněn na plakátku, na stránkách 
setkání https://prasiva.prorodiny.cz/ nebo na straně 11 tohoto čísla Cesty. 

S dětmi z farnosti se na setkání chystáme auty. Kdo by se chtěl připojit a neměl zajištěn 
odvoz, napište nám prosím na farní email rkf.opavapmaria@doo.cz.

Magdaléna Sovadinová

Zápas farností Hradec vs. Opava
Už potřetí se utkají ministranti a farníci Hradce nad Moravicí a Opavy. Hrát se bude 

tentokrát na fotbalovém hřišti v Žimrovicích. Předešlé dva roky se hrálo v Opavě-
-Jaktaři. Opava se tak může těšit na pěkné hřiště u žimrovických papíren. Slav-
nostní požehnání a zahájení začne v neděli 23. 6. ve 14 hodin. 

Samotný zápas bude mít výkop v 15 hodin. Tom-
bola a volná zábava od 17 hodin. Občerstvení bude 
zajištěno během celé akce. Zváni jsou všichni farníci. 
Těší se na vás hráči Opavy a Hradce.

Lukáš Graca – Koňas
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Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek (kromě 

7. června) od 17 hodin do začátku mše 
svaté tichá adorace s možností přijmout 
svátost smíření. Po mši svaté bude v pá-
tek 21. června (třetí pátek v měsíci) ado-
race s Korunkou k Božímu milosrdenství.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin. Po mši svaté v 8 hodin: čtvr-
tek 6. června a 4. července (první čtvrtky 
v měsíci) modlitba za posvěcení kněží a 
za nová povolání k zasvěcenému životu; 
pátek 7. června (první pátek v měsíci) 
litanie k Srdci Ježíšovu a úkon zasvěcení 
lidstva; sobota 1. června a 6. července 
(první soboty v měsíci) výstav Nejsvětější 
svátosti, modlitba růžence a 15minutové 
rozjímání o růžencovém tajemství. 

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 
2. června a 7. července adorace s litanií 
k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a svátost-
ným požehnáním (po mši svaté začínající 
v 16.30).

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) – 
každý první pátek tichá adorace od 17.20 
do začátku mše svaté, která je v 18 hodin. 

Devítiúterní novéna k sv. Antonínovi 
Paduánskému
	 Kostel Sv. Ducha – každé úterý až do 
11.  června, s kázáním a modlitbami při 
mši svaté v 8 hodin.

Modlitební skupina o. Pia
se setká v pátek 14. června v kostele sv. Voj-
těcha. Začátek setkání v 16.30 v sakristii, 
od 17 hodin eucharistická adorace, modlit-
ba růžence, požehnání, příležitost ke svá-
tosti smíření, v 18 hodin mše svatá s kate-
chezí o spiritualitě svatého Pia z Pietrelciny 
s uctěním jeho relikvií.

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 15. června v konkatedrále 
Panny Marie od 19 hodin.

Fatimská pobožnost
se uskuteční ve čtvrtek 13. června v kostele 
Sv. Ducha, začne v 16.15 hodin modlitbou 
růžence, v 17 hodin bude mše svatá a prů-
vod.

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Nejbližší plánované sbírky
•	Neděle 16. června – sbírka na Centrum 

pro rodinu a sociální péči (ve všech koste-
lech ostravsko-opavské diecéze).

•	Neděle 23. června – sbírka na opravy 
(v kostelech farnosti Panny Marie).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ka-
teřinky a Opava-Jaktař najdete na webo-
vých stránkách www.farnostjaktar.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz. 

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Pátek 7. června – Pouť ke cti Nejsvětější-

ho Srdce Ježíšova, mše svatá v 18 hodin, 
po ní adorace a svátostné požehnání.



•	Sobota 8. června – Pouť ke cti Neposk-
vrněného Srdce Panny Marie, mše svatá 
v 10 hodin.

•	Neděle 9. června – Pouť za uzdravení na 
přímluvu sv. Šarbela, mše svatá v 10 ho-
din.

•	Pátek 5. července – Pouť ke cti sv. Cyrila 
a Metoděje, mše svatá v 10 hodin.

	
	 Kromě uvedených poutí je každou neděli 
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 

	 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto webo-
vých stránkách naleznete přehled poutí na 
rok 2024.

Exercicie červenci
•	Neděle 14. 7. – čtvrtek 18. 7., Velehrad

Duchovní obnova pro všechny
P. Vojtěch Janšta

•	Neděle 14.–21. 7., Tuchoměřice
Duchovní cvičení v tichu podle  
sv. Ignáce

Komunita Chemin Neuf

•	Čtvrtek 18. 7. – neděle 21. 7., Velehrad
Duchovní cvičení pro lékaře  
a zdravotníky	 P. Martin Moravec

•	Pondělí 22. 7. – pondělí 29. 7., Hostýn
Duchovní obnova pro zrakově postižené 
a jejich příznivce

P. Augustin Ján Kováčik, OPraem
•	Úterý 30. 7. – sobota 3. 8., Hostýn

Ignaciánská duchovní cvičení
P. Josef Čunek SJ

Veškeré informace o plánovaných du-
chovních cvičeních, včetně kontaktních 
údajů na exerciční domy, získáte na webo-
vých stránkách www.exercicie.cz, kde se 
také můžete přihlásit.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 7. června – první pátek v měsíci;
•	pátek 7. června – slavnost Nejsvětějšího 

Srdce Ježíšova;
•	středa 12. června – výročí posvěcení kon-

katedrály Nanebevzetí Panny Marie;
•	pondělí 24. června – slavnost Narození 

sv. Jana Křtitele;
•	středa 26. června – Mezinárodní den 

boje proti narkomanii;
•	sobota 29. června – slavnost sv. Petra a 

Pavla, apoštolů (doporučený svátek).

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 31., číslo 6, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.
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Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
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cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
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